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Úvod

Nájem bytu je spolu s vlastnickým právem k bytu nebo domu a modelem

družstevního bydlení nejrozšířenějším právním důvodem k zajištění bytových

potřeb obyvatel. Nájmem bytu dochází k uspokojení základní lidské potřeby –

potřeby lidsky důstojného bydlení. Nájem bytu je jedním z tradičních

soukromoprávních institutů, kterým je tato základní lidská potřeba uspokojována a

jelikož vývoj cen bytů za posledních 11 let vzrostl bezmála o 50 %1, bude nájem

bytu zcela jistě stále více využívanou možností, jak potřebu lidsky důstojného

bydlení uspokojit.

Zmíněný růst ceny nemovitostí může být rovněž způsoben skutečností, že

velká část nemovitostí není kupována za účelem uspokojení potřeby lidsky

důstojného bydlení, ale za účelem investice kupujícího a zhodnocení investovaných

finančních prostředků. Takové zhodnocení probíhá vedle zvýšení hodnoty

nemovitosti právě na základě utržených plateb nájemného od nájemce.

Obecná problematika nájmu bytu je upravena především v občanském

zákoníku a jeho ustanoveních § 2235 až § 2301. Problematika nájmu bytu je

samozřejmě předmětem řady odborných, ale i obecných publikací a komentářů. Dle

názoru autora se však problematice nájemného a dalších plateb spojených s nájmem

bytu v odborné literatuře věnuje, oproti dalším institutům upravujících nájem bytu,

detailněji jen marginální část všech publikací.

Pro svou rigorózní práci si proto autor, dle jeho názoru, vybral velmi

závažnou a s postupem času i stále aktuálnější soukromoprávní problematiku,

neboť v případě nájmu bytu se jedná o významný sociální statek a placení

nájemného a dalších plateb souvisejících s nájmem bytu je základní povinností

každého nájemce. Samotná výše nájemného je pak dle názoru autora nepochybně

jedním z rozhodujících faktorů, zda dojde mezi pronajímatelem a nájemcem k

uzavření nájemní smlouvy.

Autor člení rigorózní práci do pěti hlavních kapitol. V první úvodní kapitole

je pro seznámení s celou problematikou autorem obecně popsán institut nájmu bytu,

a to především prostřednictvím popisu osob, které mohou smlouvu o nájmu bytu

1 SVAČINA, Luboš. Ceny bytů jsou již o polovinu výše, než byly v roce 2008 [online]. 31.12.2019

[cit. 2021-08-24]. Dostupné z: https://www.finance.cz/530184-vyvoj-cen-bytu/
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uzavřít, co může být předmětem tohoto závazkového vztahu a jakým způsobem

může tento závazkový vztah vzniknout.

Samotné jádro této rigorózní práce je pak představováno druhou, třetí a

čtvrtou kapitolou.

Ve druhé kapitole se autor věnuje institutu nájemného a placení nájemného

jako základní povinnosti nájemce v tomto závazkovém vztahu a také historickému

vývoji sjednávání výše nájemného a možností změn jeho výše, a to až do okamžiku

nabytí účinnosti občanského zákoníku.

Ve třetí kapitole již autor bezprostředně navazuje na právní úpravu

nájemného od nabytí účinnosti občanského zákoníku. Autor se ve třetí kapitole této

práce již detailně věnuje veškerým možnostem změn výše nájemného, a to

především ze strany pronajímatele tak, jak je dnes upravuje občanský zákoník. V

této kapitole je autorem také částečně navazováno na závěry ze druhé kapitoly,

které jsou dále aplikovány pro výklad nynější úpravy možností změn výše

nájemného. Autor zejména v této kapitole hodnotí současnou platnou právní úpravu

nájmu bytu a zamýšlí se, jak by tento institut mohl být do budoucna dále upraven.

Čtvrtá kapitola této práce se zabývá dalšími platbami souvisejícími s

nájmem bytu, možnostmi jejich sjednání, splatností a samozřejmě i změnami výše

těchto plateb nebo také jejich soudní vymahatelností.

V páté kapitole jsou ze strany autora vyčerpány veškeré finanční prostředky,

které může dle občanského zákoníku pronajímatel od nájemce v rámci nájemního

vztahu požadovat, když tak pronajímatel může činit prostřednictvím jistoty a

smluvní pokuty, jejíž sjednání bylo až do účinnosti novely občanského zákoníku,

která byla dne 25. dubna 2020 vyhlášena ve Sbírce zákonů pod číslem 163/2020

Sb. explicitně zakázané.

Autor si za cíl této rigorózní práce klade na základě teoretických a

praktických poznatků co nejpodrobnější analýzu tohoto závazkového vztahu z

pohledu možností stran, zejména pronajímatele, měnit výši nájemného a dalších

plateb souvisejících s nájmem bytu a domu. Rigorózní práce je za tímto cílem

založena na důkladném studiu a analýze odborné komentářové a další knižní

literatury a literatury vydávané ve specializovaných časopisech. Nedílnou součástí

této práce budou samozřejmě poznatky a závěry českých, ale i zahraničních soudů

v této problematice. V rigorózní práci bude rovněž poukazováno na dosud
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nezodpovězené otázky, které přinesla právní úprava účinná od roku 2014. Autor se

v těchto jednotlivých případech také snaží poukázat na možné problematické

situace, které se mohou u tohoto institut v praxi nezřídka vyskytovat a vytváří

základ pro návrhy de lege ferenda. Autor se proto mimo standartních (základních)

výkladových metod soukromého práva, jako je výklad jazykový, systematický a

logický, rovněž opírá o metody, které nastupují v okamžiku, jestliže základní

zmíněné metody nevedou k jednoznačnému výkladu, tedy o metodu teleologickou,

historickou a metodu komparativní. Při komparaci právních úprav autor využívá

srovnání především s německou právní úpravou. Německá právní úprava byla

autorem vybrána zcela záměrně, neboť sám zákonodárce v důvodové zprávě uvádí,

že změny výše nájemného jsou řešeny ustanoveními recipujícími analogickou

úpravu německého BGB.
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1. Nájem bytu

Občanský zákoník ve svém ustanovení § 996 přiznává vlastníkovi

(poctivému držiteli) jeho základní vlastnická práva, kterými jsou právo věc držet

(ius possisendi), věc užívat (ius utendi), právo přisvojovat si plody a užitky

plynoucí z věci (ius fruendi), právo s věcí nakládat (ius disponendi). S omezeními

plynoucími z veřejného práva je vlastník dokonce oprávněn věc zničit (ius

abutendi) nebo opustit (ius dereliquendi). Ve větě první ustanovení § 1012

občanského zákoníku je vlastníkovi přiznáno právo v mezích právního řádu se

svým celým vlastnictvím libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Tímto

libovolným nakládáním se rozumí například převedení celého komplexu

vlastnických práv k určité věci (například formou prodeje nebo darování) nebo

převedení jen jejich části, například práva požívání nebo užívání věci.

Právo vlastníka k užívání věci je tedy možné chápat jako právo věc užívat

bez dalšího pro vlastní potřebu nebo pro potřebu domácnosti, například právo

užívat byt pro sebe a svoji rodinu2. Přenechání práva k dočasnému užívání za úplatu

(nájemné) je občanským zákoníkem označováno jako nájem.

Nájem je upraven v ustanovení § 2201 a násl. občanského zákoníku, kdy je

rozdělován na svoji obecnou a zvláštní část pro případy jako je nájem prostoru

sloužícího podnikání, podnikatelský nájem věci movité a nájem dopravního

prostředku. Nejrozsáhlejší část zvláštní úpravy nájmu pak zákonodárce věnoval

právě zvláštním ustanovením o nájmu bytu a nájmu domu.

1.1. Obecně k nájmu bytu

Jak již bylo předestřeno v úvodu této rigorózní práce, bydlení je

významným sociálním statkem, který nemůže být opomíjen v civilizačně

vyspělých zákonodárstvích úpravou soukromého práva, a to s obvyklou ingerencí

ze strany práva veřejného3. Jelikož dle názoru autora je zcela na místě řadit mezi

civilizačně vyspělou úpravu soukromého práva i úpravu v České republice, tak je

tomu nejinak i v našem právním řádu. Úprava nájmu bytu a úprava nájmu domu je

2 RABAN, Přemysl. Občanské právo hmotné: závazkové právo. Brno: Václav Klemm, 2014. ISBN

978-80-87713-11-2. strana 177
3 RABAN, Přemysl. Občanské právo hmotné: relativní majetková práva. Brno: Václav Klemm,

2013. ISBN 978-80-87713-10-5. strana 177
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upravena především jako zvláštní úprava k obecné úpravě nájmu v ustanoveních

§ 2235 až § 2301 občanského zákoníku.

V úvodním ustanovení úpravy nájmu bytu a domu se může při prvním


[…]


je případná rekodifikace možností změn výše nájemného u tohoto institutu

v následujících letech nevyhnutelná.
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Cizojazyčné resumé

The aim of the thesis is to analyse the contractual relationship between the

lease of an apartment and the lease of a house in the most detailed possible way,

based on theoretical and practical knowledge, from the point of view of the parties'

possibilities, especially the landlord, to change the amount of rent and other

payments related to the lease of an apartment and a house. To this end, the thesis is

based on a thorough study and analysis of specialist commentary and other book

literature and literature published in specialised journals. An integral part of this

thesis is the findings and conclusions of Czech and foreign courts in this issue. The

rigorous thesis will also point out the unanswered questions brought by the

legislation effective since 2014, in particular Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code.

In these individual cases, the author also tries to point out possible problematic

situations that may not infrequently arise in practice with this institute and forms

the basis for de lege ferenda proposals. Therefore, apart from the standard (basic)

methods of interpretation of private law, such as linguistic, systematic and logical

interpretation, the author also relies on methods that come into play when the basic

methods mentioned above do not lead to an unambiguous interpretation, i.e. the

teleological, historical and comparative methods. When comparing legal

regulations, the author uses comparisons with the German legal system in

particular. The German legislation is chosen by the author quite deliberately, since

the legislator himself states in the explanatory memorandum that changes in the

amount of rent are dealt with by the provisions reciprocating the analogous

provisions of the German BGB.

The thesis is divided into five main chapters. The first introductory chapter

provides a general introduction to the whole subject by describing the institution of

flat lease, in particular by describing the persons who may conclude a flat lease,

what may be the subject of this contractual relationship and how this contractual

relationship may arise.

The core of the thesis is then presented in the second, third and fourth

chapters.

The second chapter deals with the institution of rent. The payment of rent

as the basic obligation of the tenant in this contractual relationship. The second

chapter further describes the historical development of the negotiation of the rent
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and the possibilities of changes in the amount of rent, up to the moment of the entry

into force of Act No. 89/2012 Coll., Civil Code.

The third chapter is directly related to the legal regulation of rents since the

entry into force of Act No 89/2012 Coll., Civil Code. In the third chapter of this

thesis, the author deals in detail with all the possibilities of changes in the amount

of rent, especially on the part of the landlord, as regulated today by Act No. 89/2012

Coll., Civil Code. This chapter also partly builds on the conclusions of the second

chapter, which are further applied to the interpretation of the current regulation of

the possibilities of changes in the amount of rent. In the third chapter, the author

assesses the current legal regulation of flat rent and considers how this institution

could be further regulated in the future.

The fourth chapter of this thesis deals with other payments related to the

lease of an apartment, the possibilities of their negotiation, their maturity and, of

course, changes in the amount of these payments or their judicial enforceability.

These include advances for services connected with renting an apartment, the

allocation and billing of services connected with renting an apartment and the

possibility of negotiating a lump sum payment for services connected with renting

an apartment.

The fifth chapter exhausts all the financial means that, pursuant to Act No

89/2012 Coll., the Civil Code, the landlord may demand from the tenant in the

context of the tenancy relationship, since the landlord may do so by means of a

security deposit and a contractual penalty, the negotiation of which was explicitly

prohibited until the amendment to the Civil Code, which was published in the

Collection of Laws on 25 April 2020 under No 163/2020 Coll.

In the conclusion of this rigorous thesis, the author summarises the state of

the regulation of payments related to the lease of flats and houses. The author also

summarises the most important findings of this thesis and assesses the existing

legislation.
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Seznam zkratek

„BGB“ znamená Bürgerliches Gesetzbuch.

„Listina základních práv a svobod“ znamená usnesení předsednictva České

národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH

PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky.

„občanský soudní řád“ znamená zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

„občanský zákoník“ znamená zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

„nařízení vlády č. 453/2013 Sb.“ znamená nařízení vlády č. 453/2013 Sb., o

stanovení podrobností a postupu pro zjištění srovnatelného nájemného obvyklého

v daném místě.

„nařízení vlády č. 567/2002 Sb.“ znamená nařízení vlády č. 567/2002 Sb., kterým

se stanoví cenové moratorium nájemného z bytů.

„vyhláška č. 60/1964 Sb.“ znamená vyhlášku Ústřední správy pro rozvoj místního

hospodářství č. 60/1964 Sb., o úhradě za užívání bytu a za služby spojené

s užíváním bytu.

„vyhláška č. 176/1993 Sb.“ znamená vyhlášku ministerstva financí č. 176/1993

Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním bytu.

„zákon č. 40/1964 Sb.“ znamená zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

„zákon č. 67/2013 Sb.“ znamená zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé

otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových

prostorů v domě s byty.

„zákon č. 107/2006 Sb.“ znamená zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném

zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů.

„zákon č. 132/2011 Sb.“ znamená zákon č. 132/2011 Sb., kterým se mění zákon č.

40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 102/1992

Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 509/1991

Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů.