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1. STRUKTURA PRÁCE

Předložený autorský text má bez úvodních stran (titulu, patitulu, prohlášení), obsahu,
seznamu literatury, seznamu zkratek, příloh a cizojazyčného resumé rozsah 112 normostran
odborného textu. Autor tedy splnil jednu ze základních podmínek stanovenou Vyhláškou
děkana FPR č. 42D/2020 (dále též jen „Vyhláška“), když minimální rozsah práce je stanoven
na 100 normostran (1 strana má minimálně 1.800 znaků). Originalita práce byla v souladu
s Pokynem děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti
vysokoškolské kvalifikační práce, ověřena antiplagiátorským programem THESES, přičemž
shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 11 %. Tím byla splněna i podmínka ve smyslu
Čl. V. odst. 5 Vyhlášky, že práce nevykazuje obsahovou shodu s prací jiného autora v rozsahu
vyšším než 30 %.

Rigorózní práce je nazvaná Platby spojené s nájmem bytu a možnosti jejich zvyšování
a je strukturována do pěti samostatných kapitol (dále text obsahuje Úvod, Závěr, Cizojazyčné
resumé a Seznam použitých pramenů a zkratek). V úvodní kapitole Nájem bytu se autor
věnuje tématu v obecné rovině (tzn. subjekty a předmět nájmu) a rovněž se zaměřuje na
způsoby vzniku nájmu. Témata trvání nájmu bytu a zániku nájmu bytu autor opomíjí. Druhou
kapitolou je Nájemné, přičemž tato kapitola je uvozena krátkou statí definující nájemné jako
„základní povinnost nájemce“. Větší prostor je věnován sjednání výše nájemného. Tato dílčí
kapitola je dále členěna ve smyslu historického exkurzu dříve platných právních úprav. Tomu
odpovídá i pojmenování jednotlivých subkapitol, přičemž název „2.2.7. Novelizace zákonem
č. 132/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 102/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související s vydáním
zákona č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů“ působí jako by si jej autor vypůjčil z nějakého gagu Monty Python.

Za jádro práce lze dle oponenta považovat třetí a čtvrtou kapitolu s tématy Změny výše
nájemného a Další platby spojené s nájmem bytu. Pozitivně lze hodnotit zařazení závěrečné
kapitoly, která se věnuje tématu Jistota a smluvní pokuta.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah předložené práce zcela spadá do oblasti soukromého práva. Práce je zaměřena
na odvětví občanského práva hmotného, a sice závazků vznikajících ze smlouvy o nájmu
bytu. Autor k jejímu zpracovaní využil poměrně široké množství judikatury, leč absentuje na
nejaktuálnější. Autor vychází z především z české komentářové literatury, avšak vychází i ze
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zásadních monografií Bezoušky, Selucké a dalších. Zpracovaná práce však zůstává na úrovni
poznání jednotlivých zdrojů a autor výrazným způsobem čtenáři nepřináší přidanou hodnotu,
kterou by předkládaná práce v roce 2023 měla mít. To se ostatně projevuje i v závěru práce,
ve kterém autor lakonicky konstatuje např. zavedení institutu smluvní pokuty novelou zákona,
ale nad rámec tohoto nedospívá k hlubším poznatkům této problematiky.

Autor se někdy ztrácí v teoretickém výkladu, kdy není zřejmé, zda se jedná o
nepochopení, či terminologickou nepřesnost. Práce začíná větou: „Nájem bytu je spolu s
vlastnickým právem k bytu nebo domu…“, přičemž je třeba rozlišovat mezi „bytem“ ve
vztahu ke vzniku nájmu a označením nemovité věci ve vztahu k otázce vlastnického práva
(str. 1). Stejně tak předmětem nájmu opravdu není právo nájmu (str. 14).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Výtisk rigorózní práce, který byl oponentovi předložen k posouzení, je v pevné vazbě
a neobsahuje technický nosič dat s celým obsahem práce. Splňuje požadavky stanovené v Čl.
V. odst. 9 Vyhlášky kladené na obsah a vyhotovení práce (pouze podmínky pod písm. k) a l)
nehodnoceny s ohledem na předložený výtisk).

Strany textu jsou průběžně číslovány, a to až od kapitoly Úvod. Práce neobsahuje
obrázky, tabulky ani grafy. Autorka se převážně v souladu s ustanovením Čl. V odst. 6
Vyhlášky při svých citacích řídí zcela mezinárodními nomami ISO 690 a ISO 690-2. Proti
ustálené praxi však uvádí v citacích ISBN kód, nejednotně uvádí v citacích křestní jména
autorů a jejich příjmení apod.

4. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Rigorózní prací Mgr. Tomáš Pfleger prokázal znalosti specifické oblasti závazkového
práva, a sice institutu nájmu bytu. Autor práce však nepřináší žádné nové poznatky ve svém
oboru. Vlastní obsahové zpracování nedosahuje minima kvality, kterou by měl mít vědecký
text na úrovni rigorózní práce. V textu dochází několikrát k opakování stejných myšlenek,
většina judikatury je více než deset let stará, přičemž žádné z citovaných rozhodnutí není
vydané po roce 2020.

Víceméně v celé práci autor platnou úpravu porovnává s obč. zák. (z. č. 40/1964 Sb.),
což je v současnosti již zbytečný pohled a způsob zpracování většiny soukromoprávních
témat. Podle oponenta tato skutečnost vychází z toho, že do velké míry autor pracuje
s literaturou vydanou převážně kolem roku 2014 a krátce poté. Práce je rovněž velmi popisná,
tj. přepsaná ustanovení zákona nejsou v dostatečném poměru podrobena konstruktivní kritice.

Při obhajobě práce by měl její autor svébytně přesvědčit komisi o vhodnosti způsobu
zpracování tématu. Rovněž by mohl například uvést jakým způsobem reagovala judikatura na
problematiku stanovení výše obvyklého nájemného u bytů zvláštního určení.

Datum: 31. srpna 2023

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent